渝经信服务〔2023〕9号

重庆市经济和信息化委员会

关于征集遴选国家级工业设计中心

培育对象的通知

各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，有关单位：
为加快建设国家工业设计示范城市，扎实推进2023年国家级工业设计中心培育工作，支持企业工业设计中心和工业设计企业建设，积极创建世界“设计之都”，决定开展国家级工业设计中心培育名单征集遴选工作。现将有关要求通知如下。
一、征集时间

本次国家级工业设计中心培育名单征集遴选截止时间为2023年4月30日。

二、基本条件

（一）申报国家级工业设计中心的企业应为重庆市级工业设计中心；

（二）申报企业工业设计中心从业人员50人以上，其中具有大学本科以上学历人员、具有技师（高级技师）职业资格的人员和具有高级专业技术职务的人员比例不低于80%，近两年内获得国内外授权专利（含版权）20项以上，其他相关指标已达到国家级工业设计中心申报条件；

（三）如主要指标暂未达到，申报单位需承诺在两年内补齐短板弱项。

三、遴选程序

（一）自愿申报。凡符合基本条件的工业设计中心和工业设计企业，均可自主申报。
（二）区县推荐。请相关区县经济信息部门加强指导和宣传，对企业申报材料进行初审，并于2023年4月30日前将申报材料电子版报送至市经济信息委指定邮箱。

（三）专家评审。市经济信息委将按照国家级工业设计中心认定条件，组织专家或委托第三方机构对申报材料进行综合评审。
（四）公示公布。根据专家评审结果，市经济信息委将择优选择，并按照相关程序，对外公布国家级工业设计中心培育名单。
四、工作要求

（一）加强组织。区县（自治县）经济信息部门需要加强宣传和组织，对辖区内的市级工业设计中心进行深入挖掘，指导企业做好申请表填写工作。
（二）示范引领。培育对象需按照《关于印发国家级市级工业设计中心公共服务工作指引的通知》（渝经信服务〔2021〕27号）文件要求，切实发挥国家级市级工业设计中心示范引领作用，提升公共平台服务功能，做到“十个一”公共服务要求。

（三）市区联动。区县（自治县）经济信息部门需加强工作对接，对进入国家级工业设计中心培育名单的企业开展相关申报工作指导和培训。
五、其他

（一）市经济信息委将对进入国家级工业设计中心培育名单的企业进行择优筛选，对达到国家级工业设计中心申报条件优秀等级的企业优先推荐申报。

（二）正式获得工业和信息化部认定的国家级工业设计中心，市级财政专项资金一次性奖励100万元。

（三）申报材料报送邮箱邮箱（84466390@qq.com）。联系人及电话：陈正东：60332626；刘梦秋：63899557。

附件：1.国家级工业设计中心培育对象申请表（企业工业设

计中心）

2.国家级工业设计中心培育对象申请表（工业设计企

   业）

          重庆市经济和信息化委员会

              2023年3月20日

    （此件主动公开）

附件1

国家级工业设计中心培育对象申请表
（企业工业设计中心）

一、企业基本情况

                                                       单位：万元、个、%

	企业名称

	所属行业
	装备制造□    电子信息□    消费品□

	主要产品

	企业地址

	基本情况

	所有制性质

	职工人数

	企业是否属于
	□上市企业  □高新技术企业  □专精特新  □隐形冠军

□小巨人    □上市企业

	人员
	姓名
	职务
	联系电话

	申请联系人

	年度指标
	时 间
	2021年
	2022年
	备注

	营业收入

	利润总额

	R＆D支出

	专利

情况
	时 间
	2021年
	2022年
	备注

	数 量

	其中：发明专利

	获奖情况
	时 间
	2020年
	2021年
	2022年

	获奖作品

	获奖名称

	授奖部门

（或机构）

二、工业设计中心情况

                                               单位：万元、平方米、个、%

	工业设计中心名称

	基本情况
	成立时间

	场所面积

	资产总额

	职工人数

	运营模式
	独立核算□      非独立核算□

	人员构成
	管

理

人

员
	人员
	姓名
	职务
	联系电话

	负责人

	联系人

	专业人员
	工业设计从业人数

	其中：本科及以上学历人员数（含具有技师及以上职业资格人员、高级专业技术职务人员）和占比

	近两年主要指标
	2021年
	2022年
	两年总额

	投入情况
	投入总额

	占企业R＆D支出比重

	其中：设计人员经费支出

	硬件设施
	仪器设备名称
	台（套）数
	价值
	设备完好率

	主要软件
	软件名称
	数量（套）
	价值
	使用情况

	产学研情况
	时间
	2020年
	2021年
	2022年

	开展相关校企合作情况

	开展相关教育培训情况

附件2

国家级工业设计中心培育对象申请表
（工业设计企业）

工业设计企业情况

                                                       单位：万元、个、%
	工业设计企业名称

	企业地址

	所有制性质

	基本情况
	成立时间

	注册资本

	资产总额

	职工人数

	企业是否属于
	□专精特新  □高新技术企业

	主要服务领域

	人员构成
	管

理

人

员
	人员
	姓名
	职务
	联系电话

	负责人

	联系人

	专业人员
	工业设计从业人数

	其中：本科及以上学历人员数及占比

	具有技师（高级技师）职业资格的人员、高级专业技术职务人员数及占比

	近两年主要指标
	2021年
	2022年
	两年总额

	经济指标
	公司营业收入

	其中：工业设计服务收入

及占比

	利润总额

	工业设计成果
	工业设计项目完成数

	承担服务外包项目数

	设计成果产业化数

	专利数

	其中:发明专利

	实用新型

	外观设计

	版权及其他著作权

	获奖情况
	时间
	2020年
	2021年
	2022年

	获奖作品

	获奖名称

	授奖部门（或机构）

	硬件设施
	仪器设备名称
	台（套）数
	价值
	使用情况

	软件
	软件名称
	数量（套）
	价值
	使用情况

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2023年3月22日印发